

ส่วนที่ 3**ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน****13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ****13.1 สรุปรายงานการสอบบัญชี**

งบการเงินสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561, 2560 และ 2559 ตรวจสอบโดย นางสุวิมล กฤตยาเกียรติ์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 2982 บริษัท สอบบัญชี ดี ไอ เอ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด ซึ่งได้แสดงความเห็นว่างบการเงินของบริษัทฯ แสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสดถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

13.2 ตารางสรุปงบการเงิน

บริษัท ควอลลิเทค จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับปีสิ้นสุด ณ 31 ธันวาคม 2559 ถึง 2561

หน่วย : พันบาท

ผลการดำเนินงาน	31 ธันวาคม 2561		31 ธันวาคม 2560		31 ธันวาคม 2559	
	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ
รายได้รวม	377,580.34	100.00	388,609.21	100.00	449,070.14	100.00
รายได้จากการให้บริการ	365,309.16	96.75	385,213.33	99.13	445,775.30	99.27
ต้นทุนการให้บริการ	297,717.93	76.85	298,653.65	76.85	323,807.47	72.11
กำไรขั้นต้น	67,591.23	18.50*	86,559.68	22.47*	121,967.83	27.36*
รายได้อื่น						
รายได้จากการขายส่วนงาน	9,459.27	2.51	0.00	0.00	0.00	0.00
อื่นๆ	2,811.92	0.74	3,395.88	0.00	3,294.84	0.73
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	79,862.41	21.15	89,955.56	23.15	125,262.67	27.89
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	42,342.25	11.21	40,817.08	10.50	43,383.86	9.66
ค่าตอบแทนกรรมการ	2,095.70	0.56	2,298.10	0.59	2,648.30	0.59
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	21,917.88	5.80	24,123.15	6.21	28,602.03	6.37
รวมค่าใช้จ่ายในการบริหาร	66,355.84	17.57	67,238.33	17.30	74,634.19	16.62
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	13,506.58	3.58	22,717.23	5.85	50,628.48	11.27
ต้นทุนทางการเงิน	499.86	0.13	611.80	0.16	662.69	0.15
กำไรก่อนภาษีเงินได้	13,006.71	3.44	22,105.43	5.69	49,965.79	11.13
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	2,342.00	0.62	2,215.31	0.57	4,924.33	1.10
กำไรสำหรับปีจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	10,664.71	2.82	19,890.12	5.12	45,041.46	10.03
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	(1,197.51)	(0.32)	6,199.08	1.60	916.76	0.2
กำไรสำหรับปี	9,467.20	2.51	26,089.18	6.71	44,124.71	9.83
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น						
- กำไร (ขาดทุน) จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยสำหรับภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	3,476.65	0.92	(2,733.79)	(0.70)	943.66	0.21
- ภาษีเงินได้ของรายการที่ไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนภายหลัง	(500.90)	(0.13)	410.64	0.11	0.00	0.00
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	12,442.95	3.30	23,766.03	6.12	45,068.37	10.04

บริษัท ควอลิเทค จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)
สำหรับปีสิ้นสุด ณ 31 ธันวาคม 2559 ถึง 2561

หน่วย : พันบาท

	31 ธันวาคม 2561		31 ธันวาคม 2560		31 ธันวาคม 2559	
ผลการดำเนินงาน	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	0.10		0.27		0.46	
มูลค่าหุ้นตามบัญชี (บาท)	4.45		4.56		4.50	
มูลค่าที่ตราไว้ (บาท)	1.00		1.00		1.00	

หมายเหตุ: * อัตราร้อยละของกำไรขั้นต้น คำนวณจากมูลค่ากำไรขั้นต้น หาดด้วยรายได้จากการให้บริการ

บริษัท ควอลลิเทค จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ 31 ธันวาคม 2559 ถึง 2561

หน่วย : พันบาท

	31 ธันวาคม 2561		31 ธันวาคม 2560		31 ธันวาคม 2559	
ผลการดำเนินงาน	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	50,994.00	10.51	47,089.20	9.31	42,989.81	8.53
เงินลงทุนชั่วคราว	101,640.59	20.95	117,867.70	23.30	47,241.57	9.37
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	66,777.54	13.76	82,159.91	16.24	98,465.43	19.54
มูลค่างานบริการที่ยังไม่ได้เรียกเก็บเงิน	60,152.48	12.40	43,460.35	8.59	61,744.05	12.25
สินค้าคงเหลือ	4,571.52	0.94	6,622.84	1.31	6,290.96	1.25
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	284,136.13	58.56	297,200.00	58.75	256,731.82	50.95
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินฝากธนาคารติดภาระค้ำประกัน	4,468.40	0.92	3,500.00	0.69	30,313.82	6.02
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	182,614.52	37.63	194,648.74	38.49	208,048.32	41.29
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	2,186.40	0.45	2,138.87	0.42	2,163.64	0.43
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	1,291.65	0.27	1,642.20	0.32	0.00	0.00
ภาษีเงินได้รอการขอลคืน	9,623.96	1.98	6,298.45	1.25	6,150.65	1.22
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	915.84	0.19	404.14	0.08	523.65	0.10
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	201,100.78	41.44	208,632.40	41.25	247,200.08	49.05
รวมสินทรัพย์	485,236.91	100.00	505,832.40	100.00	503,931.90	100.00

บริษัท ควอลลิเทค จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงฐานะการเงิน(ต่อ)
ณ 31 ธันวาคม 2559 ถึง 2561

หน่วย : พันบาท

	31 ธันวาคม 2561		31 ธันวาคม 2560		31 ธันวาคม 2559	
ผลการดำเนินงาน	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ
หนี้สิน						
หนี้สินหมุนเวียน						
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	28,533.65	5.88	34,882.94	6.90	41,406.61	8.22
ส่วนของหนี้สินระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	1,903.04	0.39	2,384.37	0.47	3,111.85	0.62
เงินกู้ยืมระยะสั้น	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	0.00	0.00	441.37	0.09	984.84	0.20
รวมหนี้สินหมุนเวียน	30,436.69	6.27	37,708.68	7.45	45,503.30	9.03
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	2,012.03	0.41	2,181.13	0.43	3,623.09	0.72
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	14,288.93	2.94	16,027.13	3.17	10,833.24	2.15
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	16,300.97	3.36	18,208.26	3.60	14,456.33	2.87
รวมหนี้สิน	46,737.66	9.63	55,916.94	11.05	59,959.63	11.90
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนจดทะเบียน	98,568.49	20.31	103,468.49	20.46	98,568.49	19.56
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	98,568.49	20.31	98,568.49	19.49	98,568.49	19.56
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	75,175.54	15.49	75,175.54	14.86	75,175.54	14.92
สำรองส่วนทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	10,680.19	2.20	5,273.40	1.04	4,065.19	0.81
สำรองตามกฎหมาย	10,346.85	2.13	10,346.85	2.05	10,000.00	1.98
กำไรสะสม						
ยังไม่ได้จัดสรร	242,574.91	49.99	262,113.05	51.82	256,158.70	50.83
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	1,027.44	0.21	(1,948.16)	(0.39)	0.00	0.00
รวมส่วนของบริษัทใหญ่	438,373.41	90.34	449,529.17	88.87	443,967.92	88.10
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	125.85	0.03	386.29	0.08	4.35	0.00
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	438,499.25	90.37	449,915.46	88.95	443,972.27	88.10
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	485,236.91	100.00	505,832.40	100.00	503,931.90	100.00

บริษัท ควอลิเทค จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุด ณ 31 ธันวาคม 2559 ถึง 2561

หน่วย : พันบาท

รายการ	2561	2560	2559
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรก่อนภาษีเงินได้จากการดำเนินงานต่อเนื่อง	13,006,714.74	22,105,418.73	49,965,794.79
บวก (หัก) กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้จากการดำเนินงานที่ยกเลิก	(1,197,513.12)	7,747,669.13	(916,755.12)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	11,809,201.62	29,853,087.86	49,049,039.67
รายการปรับปรุง			
กำไรจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุนที่ยังไม่เกิดขึ้น	(913,294.74)	(480,360.65)	(184,345.45)
(กำไร) ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น	0.00	691.10	(4,367.08)
หนี้สงสัยจะสูญ	1,082,320.23	847,335.24	2,877,723.99
มูลค่างานบริการที่ยังไม่ได้เรียกเก็บเงิน(เพิ่มขึ้น)ลดลง	(17,265,852.43)	17,920,497.92	6,234,406.26
ค่าเสื่อมราคา	27,279,030.81	30,835,034.94	30,882,558.42
(กำไร)จากการขายส่วนงาน	(9,459,265.90)	0.00	0.00
(กำไร) ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	304,443.22	(811,823.86)	130,658.67
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์	0.00	88,289.12	0.00
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์กลบรายการ	(33,559.55)	0.00	(10,067.35)
ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	354,658.87	334,553.91	299,411.47
ภาษีถูกหัก ณ ที่จ่ายตัดจำหน่าย	0.00	0.00	322,671.53
ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	1,543,389.64	3,242,398.27	1,182,105.75
ค่าใช้จ่ายจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	5,406,780.73	0.00	0.00
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจ่าย	505,723.13	651,805.66	662,690.06
	20,613,575.63	82,481,509.51	91,442,485.94
การเปลี่ยนแปลงในส่วนประกอบของสินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	15,144,082.98	15,820,684.02	3,717,295.59
สินค้าคงเหลือ	2,051,322.46	(331,875.21)	5,816,190.64
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	(402,191.46)	(309,790.00)	0.00
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(511,202.37)	31,219.99	(92,473.11)
การเปลี่ยนแปลงในส่วนประกอบของหนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	(7,240,200.25)	(3,188,266.92)	(21,940,319.14)

บริษัท ควอลลิเทค จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด(ต่อ)
สำหรับปีสิ้นสุด ณ 31 ธันวาคม 2559 ถึง 2561

หน่วย: บาท

รายการ	2561	2560	2559
เงินสดรับ (จ่าย) จากการดำเนินงาน	29,655,386.99	94,503,481.39	78,943,179.92
เงินสดจ่ายผลประโยชน์พนักงาน	(2,158,140.05)	0.00	(5,122,000.00)
เงินสดจ่ายดอกเบี้ย	(173,460.72)	(225,886.66)	(312,496.81)
เงินสดจ่ายภาษีเงินได้	(6,259,228.85)	(8,457,914.16)	(9,667,201.75)
เงินสดรับคืนภาษีเงินได้	0.00	2,771,176.18	6,270,514.24
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	21,064,557.37	88,590,856.75	70,111,995.60
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินลงทุนชั่วคราว (เพิ่มขึ้น) ลดลง	17,140,402.55	(70,145,767.55)	65,861,518.22
เงินฝากธนาคารติดภาระค้ำประกัน (เพิ่มขึ้น) ลดลง	(968,400.00)	26,813,819.01	356,105.48
เงินสดรับจากการขายส่วนงาน	13,066,000.00	0.00	0.00
เงินสดรับจากการขายสินทรัพย์ถาวร	(1,509,078.62)	1,271,861.68	10,300.00
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ถาวร	(13,044,800.59)	(20,292,907.20)	(67,318,004.31)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	14,684,123.34	(62,352,994.06)	(1,090,080.61)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
หนี้สินตามสัญญาเข้าการเงินลดลง	(2,577,929.00)	(3,107,432.34)	(4,371,809.29)
เงินสดจ่ายปันผล	(29,570,545.50)	(19,714,897.00)	(49,284,242.50)
เงินสดรับจากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญ	0.00	0.00	0.00
เงินสดรับจากส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	304,600.00	683,849.99	0.00
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	(31,843,874.50)	(22,138,479.35)	(53,656,051.79)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	3,904,806.21	4,099,383.34	15,365,863.20
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม	47,089,196.95	42,989,813.61	27,623,950.41
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม	50,994,003.16	47,089,196.95	42,989,813.61

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

14.1 การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

1. ภาพรวมของผลการดำเนินงาน

ตลอดปี 2561 ที่ผ่านมามีตลาดงานการทดสอบโดยไม่ทำลาย การตรวจสอบและรับรอง และการทดสอบคุณสมบัติทางกลของวัสดุยังอยู่ในสภาวะหดตัว ทำให้ผลประกอบการของบริษัทควอลิเทค จำกัด (มหาชน) ลดลงค่อนข้างมากทั้งนี้มีสาเหตุมาจากปัจจัยภายนอกและปัจจัยภายใน โดยสรุปดังนี้

ปัจจัยภายนอก ได้แก่ สภาวะราคาน้ำมันที่ยังคงลดลงอย่างต่อเนื่อง ทำให้ตลาดงานในอุตสาหกรรมการก่อสร้างชิ้นงานอุปกรณ์ (Module) เพื่อการส่งออกและงานการก่อสร้างของลูกค้านในกลุ่ม Steel Fabrication หดตัว ประกอบกับการแข่งขันในอุตสาหกรรมทดสอบโดยไม่ทำลาย การตรวจสอบและรับรองที่รุนแรงมากขึ้น 3-4 ปี ทำให้ราคาค่าบริการลดลงนอกจากนี้ราคาส่งออกมันสำปะหลังของไทยสูงขึ้นมาก กำลังการส่งออกจากต่างประเทศลดลง ผู้ซื้อส่วนใหญ่เปลี่ยนไปใช้ผลิตภัณฑ์ทางการเกษตรอื่นทดแทนการส่งออกจึงชะลอตัวอย่างรุนแรง ซึ่งมีผลต่อตลาดงานการตรวจสอบสินค้าเกษตรกลุ่มมันสำปะหลังส่งออกของบริษัทคิวแอลทีอินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยลดลงอย่างมาก

ส่วนสาเหตุหลักที่เป็นปัจจัยภายในที่ทำให้ผลประกอบการลดลง คือ การที่บริษัทฯ ได้ยกเลิกโครงการการออกและเสนอขายใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯ เพื่อเสนอขายแก่ ผู้บริหาร และ/หรือพนักงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยครั้งที่ 2 (Employee Stock Option Program: ESOP-W2) ก่อนกำหนด ทำให้บริษัทฯ ต้องรับรู้ค่าใช้จ่ายทางบัญชีของจำนวนที่เหลืออยู่ตลอดโครงการในไตรมาส 3 ที่ผ่านมา

เพื่อเป็นการลดภาระค่าใช้จ่ายที่สูงเกินรายรับซึ่งมีมาตั้งแต่ไตรมาส 1 เป็นต้นมานั้น บริษัทฯ จึงได้ดำเนินการขายส่วนงานตรวจสอบสินค้าเกษตรของบริษัท คิวแอลที อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด ในไตรมาสที่ 3 ในราคาที่มิกำไร

สำหรับในปี 2562 นี้บริษัทฯ มีเป้าหมายที่จะขยายทีมงาน จัดซื้อเครื่องมือและอุปกรณ์ในงานบริการลูกค้าทุกส่วน เพื่อรองรับงานในอุตสาหกรรมการก่อสร้างปิโตรเคมีและโรงกลั่นน้ำมันในประเทศที่เริ่มมีมากขึ้น โดยคาดว่าจะเห็นภาพชัดเจนในไตรมาส 3 นี้ นอกจากนี้ บริษัทฯ จะมุ่งขยายตลาดงานการทดสอบโดยไม่ทำลายและงานการตรวจสอบและรับรองไปยังอุตสาหกรรมอื่น และจะดำเนินการเสริมสร้างเครือข่ายพันธมิตรทางการค้าในย่านอาเซียน (Asian) ซึ่งปัจจุบันบริษัทฯ มีเครือข่ายพันธมิตรในประเทศอินโดนีเซีย เวียดนาม บรูไน เพื่อสร้างความหลากหลายของงานบริการและขยายฐานลูกค้าไปสู่ประเทศอื่น และบริษัทฯ จะมุ่งเน้นขยายธุรกิจและพัฒนาให้มีสินค้าและบริการใหม่ๆ เพิ่มขึ้น โดยขยายฐานธุรกิจเพื่อสร้างรายได้ในอุตสาหกรรมอื่นๆ นอกเหนือจากกลุ่มปิโตรเคมี กลุ่มสำรวจขุดเจาะน้ำมันและก๊าซธรรมชาติ

กลยุทธ์หลักในการให้บริการที่บริษัทควอลิเทคและบริษัทย่อยได้ดำเนินงานอย่างจริงจังและต่อเนื่องคือเน้นการให้บริการที่แตกต่างจากคู่แข่ง (Differentiation) โดยต้องให้บริการและผลงานที่มี ความถูกต้อง ปลอดภัย บริการฉับไว ใส่ใจลูกค้า รักษาคุณภาพ (Reliability, Safety, Agility, Customer Focus and Quality) และดำเนินงานภายใต้หลักจรรยาบรรณ โดยบริษัทฯ ได้ผ่านการรับรองเป็นสมาชิกแนวร่วมปฏิบัติภาคเอกชนไทยในการต่อต้านทุจริต อีกทั้งยังมุ่งเน้นการพัฒนาองค์กรอย่างต่อเนื่อง จนได้รับใบรับรองระบบงานห้องปฏิบัติการทดสอบโดยไม่ทำลายตามมาตรฐาน ISO/IEC 17025 รวมถึงรักษาระบบและมาตรฐานการจัดการภายในตามมาตรฐาน ISO 9001:2008 และบริษัทฯ ยังได้รับรับรองระบบการจัดการอาชีวอนามัยและความปลอดภัย (OHSAS 18001) โดยได้รับการรับรองในปี 2560

ส่วนการดำเนินงานด้านบุคลากรที่ถือเป็นทรัพยากรหลักและตัวแปรสำคัญในการให้บริการ บริษัทได้พัฒนาระบบการสรรหาที่กว้างขวางและตรงเป้าหมายขึ้นโดยร่วมมือกับสถาบันการศึกษาหลายแห่งในการสอนและฝึกปฏิบัติงานการทดสอบโดยไม่ทำลาย (NDT) เพื่อให้ผู้ที่จบการศึกษาที่มีความรู้ในด้านการทดสอบมีปริมาณมากขึ้น มีความรักในวิชาชีพ อีกทั้งมีความรู้และสามารถปฏิบัติงานได้ทันที ส่วนด้านการรักษาและพัฒนาพนักงาน บริษัทฯ ได้จัดทำโครงสร้างเงินเดือนให้สามารถแข่งขันได้กับตลาดแรงงานในอุตสาหกรรมเดียวกัน รวมทั้งมุ่งเน้นการพัฒนาศักยภาพบุคลากรให้มีทักษะงานที่หลากหลาย โดยได้ดำเนินโครงการหมุนเวียนการทำงานข้ามสายงาน (Job Rotation) เพื่อสร้างทักษะการทำงานที่หลากหลายและลดอัตราการรับพนักงานเพิ่ม ประกอบกับการจัดทำโครงการแรงงานสัมพันธ์เพื่อรับฟังความคิดเห็นของพนักงานอย่างต่อเนื่อง นอกจากนี้บริษัทได้พัฒนาการฝึกอบรมและส่งเสริมความรู้ให้กับพนักงานอย่างต่อเนื่องทั้งในส่วนของคุณรู้ด้านงานบริการ , ทักษะด้านบริหารจัดการ และด้านจริยธรรมผ่านหลักสูตรการต่อต้านทุจริตคอร์รัปชัน มีการจัดทำเส้นทางการทำงาน (Career Path) และโครงการพัฒนาศักยภาพรายบุคคล (IDP) อีกทั้งส่งเสริมให้มีการจัดกิจกรรมเพื่อสังคมอย่างต่อเนื่อง เพื่อสร้างจิตสำนึกในการตอบแทนสังคมให้แก่พนักงานและผู้บริหาร

ส่วนการพัฒนาระบบงานบริหารจัดการภายใน บริษัทฯ ได้นำโปรแกรมคอมพิวเตอร์สำหรับงานบัญชี งานบุคคล งานบริหารคลังสินค้า มาใช้งานเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการบริหารและการปฏิบัติงานให้กับกระบวนการทำงาน สร้างระบบงานและกระบวนการทำงานให้ถูกต้อง รวดเร็ว เชื่อมโยงกันได้ครบวงจร ช่วยลดค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานลดปริมาณการใช้กระดาษอย่างฟุ่มเฟือย ซึ่งปัจจุบันสามารถช่วยเพิ่มประสิทธิภาพการทำงานได้มากขึ้น และได้นำระบบติดตามยานพาหนะ (GPS) มาใช้ควบคุมการใช้รถยนต์อย่างใกล้ชิด เพื่อลดความสูญเสีย ป้องกันการทุจริต ฯลฯ

การแข่งขันในอุตสาหกรรมบริการทดสอบโดยไม่ทำลาย (NDT) และตรวจสอบและรับรอง (Inspection & Certification) เพื่อความปลอดภัยมีความรุนแรงเพิ่มมากขึ้น ทั้งจากบริษัทที่ให้บริการที่มีจำนวนเพิ่มมากขึ้นโดยมาจากการที่บุคลากรในสายวิชาชีพนี้เห็นโอกาสในการทำธุรกิจด้วยตัวเอง และมีบริษัทที่ให้บริการจากต่างประเทศเข้ามาแข่งขันเพิ่มเติม และที่สำคัญคือ ผู้ผลิตหรือโรงงานประกอบชิ้นส่วนเหล็ก (Steel Fabrication) ตั้งบริษัทลูกเพื่อให้บริการทดสอบโดยไม่ทำลายให้กับบริษัทในเครือ ประกอบกับภาวะราคาน้ำมันหดตัว มีผลทำให้มีการแข่งขันด้านราคาสูงขึ้น ทำให้ลูกค้าหลายรายขอปรับลดราคาค่าบริการลง แต่บริษัทยังคงมั่นใจว่างานบริการด้านนี้ไม่ใช่เรื่องราคาที่เป็นปัจจัยสำคัญเพียงอย่างเดียวในการตัดสินใจเลือกใช้งานเพื่อความปลอดภัย อีกทั้งบริษัทฯ ได้ปรับกลยุทธ์การให้บริการใหม่ โดยเน้นลูกค้าในกลุ่มปิโตรเคมีเพิ่มขึ้นซึ่งมีแนวโน้มในการเติบโตอย่างต่อเนื่อง และเพิ่มงานบริการประเภทใหม่ๆ เพื่อสร้างความหลากหลายในงานบริการของ บริษัทฯ

สรุปผลการดำเนินงาน

ปี 2561 งบการเงินรวมของ บริษัท ควอลิเทค จำกัด (มหาชน) (บริษัทฯ) มีรายได้รวมจำนวน 377.58 ล้านบาท ลดลงจากปี 2560 จำนวน 11.03 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 8.25 เนื่องมาจากสภาวะราคาน้ำมันที่ยังคงลดลงอย่างต่อเนื่อง ทำให้ตลาดงานในอุตสาหกรรมการก่อสร้างชิ้นงานอุปกรณ์ (Module) เพื่อการส่งออกและงานการก่อสร้างของลูกค้าในกลุ่ม Steel Fabrication หดตัว ประกอบกับการแข่งขันในอุตสาหกรรมบริการทดสอบโดยไม่ทำลาย และการตรวจสอบและรับรองมีความรุนแรง ทำให้ราคาค่าบริการลดลง นอกจากนี้ บริษัทฯ ยังคงยังได้รับผลกระทบจากราคาส่งออกมันสำปะหลังของไทยที่มีราคาสูงขึ้น ทำให้กำลังการสั่งซื้อจากต่างประเทศลดลง โดยผู้ซื้อส่วนใหญ่เปลี่ยนไปใช้ผลิตภัณฑ์ทางการเกษตรชนิดอื่นทดแทน การส่งออกจึงชะลอตัวอย่างรุนแรง ซึ่งส่งผลให้งานตรวจสอบสินค้าเกษตรกลุ่มมันสำปะหลังส่งออกของบริษัทฯ ลดลง อีกทั้งในปี 2561 นี้ บริษัทฯ ได้ยกเลิกโครงการการออกและเสนอขายใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯ เพื่อเสนอขายแก่ ผู้บริหาร และ/หรือพนักงานของบริษัทฯ และบริษัทฯ ย่อยครั้งที่ 2

(Employee Stock Option Program:ESOP-W2) ก่อนกำหนด ทำให้บริษัทฯ ต้องรับรู้ค่าใช้จ่ายทางบัญชีที่เหลืออยู่ตลอดทั้งโครงการทันทีในไตรมาสที่ 3 ส่งผลให้กำไรในส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่มีจำนวน 10.03 ล้านบาท ลดลงจำนวน 16.36 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 61.98 เมื่อเทียบกับปี 2560

รายได้

โครงสร้างรายได้	ปี 2561		ปี 2560		%
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	
การทดสอบโดยไม่ทำลาย	151.38	40.09%	141.83	36.50%	6.73%
การตรวจสอบและรับรอง	198.16	52.48%	238.76	61.44%	-17.00%
การทดสอบเชิงกล	15.77	4.18%	4.62	1.19%	241.34%
รายได้อื่นๆ	12.27	3.25%	3.40	0.87%	260.88%
รวมรายได้	377.58	100.00%	388.61	100.00%	-8.25%

บริษัทฯ มีรายได้รวมจำนวน 377.58 ล้านบาท ลดลงจากปี 2560 จำนวน 11.03 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 8.25 เมื่อเทียบกับปี 2560 ที่มีรายได้รวม 388.61 ล้านบาท เป็นผลมาจากการที่บริษัทฯ มีรายได้จากทุกส่วนงานลดลง

ต้นทุนการให้บริการและค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ปี 2561 บริษัทฯ มีต้นทุนการให้บริการจำนวน 297.72 ล้านบาท ลดลงจำนวน 0.93 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.31 เมื่อเทียบกับปี 2560 สำหรับต้นทุนที่เพิ่มขึ้นในปี 2561มาจากการจ้างงานผู้เชี่ยวชาญในการให้บริการบางประเภทเพื่อให้บริการกับลูกค้าและการรับรู้ต้นทุนและค่าใช้จ่ายในการยกเลิกโครงการ การออกและเสนอขายใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯ เพื่อเสนอขายแก่ ผู้บริหาร และ/หรือพนักงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยครั้งที่ 2 (Employee Stock Option Program:ESOP-W2) ก่อนกำหนด สัดส่วนต้นทุนในการให้บริการปี 2561 คิดเป็นร้อยละ 81.50 ของรายได้จากการให้บริการ ทำให้บริษัทฯ มีอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 18.50 ลดลงจากปี 2560 ที่มีอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 22.47

ค่าใช้จ่ายในการบริหารในปี 2561 มีจำนวน 66.35 ล้านบาท ลดลงจำนวน 0.88 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.31 เมื่อเทียบกับปี 2560

กำไรสุทธิ

บริษัทฯ มีกำไรสุทธิในส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ จำนวน 10.03 ล้านบาท ลดลงจำนวน 16.36 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 61.98 เมื่อเทียบกับปี 2560 การลดลงของกำไรสุทธิเนื่องมาจากบริษัทฯ มีรายได้จากการให้บริการลดลง และจากภาวะตลาดที่มีการแข่งขันด้านราคารุนแรงทำให้ราคางานที่ได้รับก็ไม่ได้มีกำไรมากนัก อีกทั้งมีการบันทึกค่าใช้จ่ายพิเศษเข้าไปในปี 2561 จากการยกเลิกโครงการการออกและเสนอขายใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯ เพื่อเสนอขายแก่ ผู้บริหาร และ/หรือพนักงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยครั้งที่ 2 (Employee Stock Option Program:ESOP-W2) ก่อนกำหนด จึงส่งผลให้บริษัทฯ มีกำไรลดลง

อัตราส่วนความสามารถในการทำกำไร

งบการเงินรวม	ปี 2561	ปี 2560
อัตรากำไรขั้นต้น	18.50%	22.47%
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	3.70%	5.90%
อัตรากำไรสุทธิ	2.75%	6.85%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	2.26%	5.91%

ในปี 2561 บริษัท มีอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 18.50 ลดลงจากปีก่อนที่มีอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 22.47 มีอัตรากำไรจากการดำเนินงานร้อยละ 3.70 อัตรากำไรสุทธิร้อยละ 2.75 และอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นร้อยละ 2.26 ซึ่งพบว่าลดลงเมื่อเทียบกับปีก่อน

ฐานะทางการเงิน

งบการเงินรวม	ปี 2561		ปี 2560		%
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	
สินทรัพย์	485.24	100.00%	505.83	100.00%	-4.07%
หนี้สิน	46.74	9.63%	55.92	11.05%	-16.42%
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	438.37	90.34%	449.53	88.87%	-2.48

สินทรัพย์

บริษัท มีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 จำนวน 485.24 ล้านบาท ประกอบด้วยสินทรัพย์หมุนเวียนจำนวน 284.14 ล้านบาทและสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนจำนวน 201.10 ล้านบาท สินทรัพย์รวมลดลงจำนวน 20.59 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 4.07 เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ที่มีสินทรัพย์รวม 505.83 ล้านบาท สินทรัพย์ที่เปลี่ยนแปลงหลักมาจากเงินลงทุนชั่วคราวและสินค้าคงเหลือ

ลูกหนี้การค้า

ในปี 2561 บริษัท มีลูกหนี้การค้าจำนวน 74.50 ล้านบาท ลดลงจากปี 2560 14.42 ล้านบาท โดยมีระยะเวลาการเก็บหนี้เฉลี่ย 86 วัน และในปี 2560 มีระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย 89 วัน บริษัท มีนโยบายการให้เทอมการจ่ายชำระแก่ลูกค้าขั้นต่ำ 30 วันนับจากวันที่บริษัท ไปวางบิล ซึ่งบริษัท จะทำการพิจารณาเทอมการจ่ายชำระจากประวัติลูกค้า ยอดการสั่งซื้อ และประวัติการชำระเงินในอดีต สำหรับนโยบายการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ บริษัท จะพิจารณาจากยอดค้างชำระของลูกหนี้ที่มีอายุการชำระหนี้เกิน 90 วัน และไม่มีการเคลื่อนไหว โดยใช้วิธีการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญจากยอดหนี้ค้าง ดังนี้ ค้างชำระ 91-180 วัน ตั้งค่าเผื่อ 10% ค้างชำระ 181-270 วัน ตั้งค่าเผื่อ 30% ค้างชำระ 271-365 วัน ตั้งค่าเผื่อ 50% และค้างชำระเกิน 365 ตั้งค่าเผื่อ 100% จากยอดคงค้าง โดยปี 2561 มียอดค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญจากลูกหนี้การค้าเพิ่มขึ้นจำนวน 0.49 ล้านบาท จากปี 2560

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์-สุทธิ

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์-สุทธิ ในปี 2561 จำนวน 182.61 ล้านบาท ลดลงจากปี 2560 จำนวน 12.03 ล้านบาท เนื่องจากในปี 2561 บริษัทฯ ไม่มีการลงทุนในเครื่องมือ อุปกรณ์ต่างๆ มากนักเพราะได้ลงทุนในปี 2559 และปี 2560 แล้ว เป็นส่วนใหญ่ อีกทั้งมีการตัดจำหน่ายทรัพย์สินที่เสื่อมสภาพออกไปหลายรายการทำให้มูลค่าที่ดินอาคารและอุปกรณ์ในปี 2561 ลดลง

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมจำนวน 46.74 ล้านบาท ลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม ปี 2560 จำนวน 9.18 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 16.42 โดยมีหนี้สินหมุนเวียนลดลงจำนวน 7.27 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 19.28 เนื่องจากบริษัทฯ มีเจ้าหนี้การค้า จากการสั่งซื้อวัสดุสิ้นเปลืองต่างๆ รวมทั้งมีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานลดลงมีหนี้สินไม่หมุนเวียนลดลงจำนวน 1.91 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 10.47 เนื่องจากบริษัทฯ มีการระดมทุนผลประโยชน์พนักงานลดลงจากการที่มีการคำนวณผลประโยชน์พนักงานใหม่เนื่องจากสมมุติฐานในการคำนวณมีการเปลี่ยนแปลง

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่

บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 จำนวน 438.37 ล้านบาท ลดลงจาก ณ วันสิ้นงวดปี 2560 จำนวน 11.15 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 2.48 เนื่องมาจากมีการจ่ายเงินปันผล

ในปี 2561 บริษัทฯ มีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 0.11 เท่า ลดลงจากปี 2560 ที่มีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 0.12 เท่า เนื่องจากบริษัทฯ มีการระหนี้สินลดลง

กระแสเงินสด

กระแสเงินสด	ปี 2561	ปี 2560
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	21.06	88.59
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	14.68	(62.35)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(31.84)	(22.14)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น สุทธิ	3.90	4.10
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด	50.99	47.09

สภาพคล่อง

	ปี 2561	ปี 2560
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	9.34	7.88
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	4.27	4.13
ระยะเวลาเรียกเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	86	89
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้การค้า (เท่า)	9.39	7.83
ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย (วัน)	39	47

บริษัทฯ มีอัตราส่วนสภาพคล่องในปี 2561 เท่ากับ 9.34 เท่า เพิ่มขึ้น 1.46 เท่าจากปี 2560 เนื่องจากบริษัทฯ มีหนี้สินหมุนเวียนในส่วนของผู้ถือหุ้นและค่าใช้จ่ายค้างจ่ายอื่นๆ ลดลง

บริษัทฯ มีระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ยในปี 2561 เท่ากับ 86 วัน ลดลง 3 วันจากปี 2560 เนื่องจากในปี 2561 บริษัทฯ ได้รับชำระหนี้จากลูกค้าบางรายที่ผิดนัดชำระจากปี 2560 จึงทำให้ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ยลดลงส่วนระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ยในปี 2561 เท่ากับ 39 วัน ลดลง 8 วันจากปี 2560 เนื่องจากสินค้าและงานบริการบางรายการในปี 2561 มีเงื่อนไขในการชำระเงินที่เมื่อรับสินค้าหรือเมื่อรับบริการ